
 

REGIONE PIEMONTE BU14 06/04/2023 
 

Codice A1414D 
D.D. 31 marzo 2023, n. 764 
Policlinico di Monza S.p.A. - Autorizzazione e accreditamento di 5 posti letto di Urologia 
presso la Casa di Cura ''San Gaudenzio'' con sede in Novara, oggetto di trasferimento dalla 
Casa di cura Policlinico di Monza S.p.A. di Alessandria. Revoca dell'autorizzazione e 
accreditamento di 5 posti letto di Urologia presso il Presidio ''Città di Alessandria'' con sede 
in Alessandria, Via Moccagatta n. 30. 
 
 

 

ATTO DD 764/A1414D/2023 DEL 31/03/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414D - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
OGGETTO:  Policlinico di Monza S.p.A. - Autorizzazione e accreditamento di 5 posti letto di 

Urologia presso la Casa di Cura “San Gaudenzio” con sede in Novara, oggetto di 
trasferimento dalla Casa di cura Policlinico di Monza S.p.A. di Alessandria. Revoca 
dell’autorizzazione e accreditamento di 5 posti letto di Urologia presso il Presidio 
“Città di Alessandria” con sede in Alessandria, Via Moccagatta n. 30. 
 

 
Premesso che: 
 
- con D.D. n. 537 del 24 agosto 2017 e successiva D.D. n. 343 dell’ 1° marzo 2022 il Policlinico di 
Monza S.p.A. è stato autorizzato all’esercizio dell’attività sanitaria con relativo accreditamento in 
fascia A per complessivi 80 posti letto presso la Casa di Cura “San Gaudenzio” con sede in Via E. 
Bottini n. 3 a Novara, così ripartiti: 
 

Posti Letto 
Codice Attività 

Autorizzati Accreditati 

26 Medicina Generale 10 10 

36 Ortopedia e Traumatologia 15 15 

09 Chirurgia Generale 10 10 

34 Oculistica 5 5 

30 Neurochirurgia 10 10 

07 Cardiochirurgia 15 15 

08 Cardiologia 15 15 



 

 Totale 80 80 

 
- con le D.G.R. n. 33-3656 del 18 luglio 2016, D.D. n. 95 del 20 febbraio 2017 e da ultimo D.D. n. 
153 del 1 marzo 2019 il Policlinico di Monza S.p.A. - “Presidio Città di Alessandria” con sede in 
Via Moccagatta n. 30 ad Alessandria è stato autorizzato all’esercizio dell’attività sanitaria con 
relativo accreditamento in fascia A per complessivi 108 posti letto (di cui 10 di Urologia) così 
ripartiti: 
 

Posti Letto 
Codice Attività 

Autorizzati Accreditati 

07 Cardiochirurgia 15 15 

09 Chirurgia Generale 10 10 

36 Ortopedia e Traumatologia 9 9 

98 
Day Surgery tipo A (Chirurgia 
Generale, Ortopedia, Oculistica) 

4 4 

43 Urologia 10 10 

34 Oculistica 10 10 

26 Medicina Generale 20 20 

08 Cardiologia 10 10 

56 RRF II° livello 20 20 

 Totale 108 108 

 
Dato atto che con D.D. n. 1715 del 23 settembre 2022 è stato espresso parere favorevole ai sensi 
degli artt. 8 ter e 8 quater del D.Lgs. 502/92 e smi sulla verifica di compatibilità e funzionalità 
richiesta dal Presidente del Consiglio d’Amministrazione del Policlinico di Monza S.p.A. per il 
trasferimento di n. 5 posti letto di Urologia dal Presidio Città di Alessandria alla Casa di cura San 
Gaudenzio di Novara. 
 
Vista la richiesta del 28 settembre 2022, registrata agli atti al ns. prot. n. 36032/A1400A del 29 
settembre 2022, con cui il Presidente del Consiglio d’Amministrazione del Policlinico di Monza 
S.p.A. ha presentato “Istanza di Autorizzazione all’Esercizio e di Relativo Accreditamento per 
un’Unità Funzionale da n. 5 posti letto ubicata presso Policlinico di Monza S.p.A. Presidio San 
Gaudenzio di Novara, in aggiunta alla dotazione di posti letto attualmente in essere (con un 
passaggio da n. 80 a n. 85 p.l. per Clinica San Gaudenzio e con contestuale revoca 
dell’autorizzazione e relativo accreditamento di n. 5 p.l. di Urologia in capo al Policlinico di 
Monza S.p.A. Presidio Clinica Città di Alessandria)”; a  corredo dell’istanza di autorizzazione e di 
accreditamento sono stati allegati la Relazione tecnico sanitaria ed il Regolamento generale della 
Clinica San Gaudenzio aggiornato alla luce dell’assetto post riconversione.  
 
Dato atto che con nota regionale prot. n. 40710 del 2 novembre 2022 è stata demandata la 
Commissione di Vigilanza sulle Strutture sanitarie private dell’ASL NO di esprimere il parere di 
competenza ex art. 3, comma 7 della L.R. 5/1987 e smi, in ordine alla sussistenza dei requisiti 
autorizzativi previsti dalla normativa vigente per la nuova unità funzionale di Urologia di 5 posti 



 

letto presso la Casa di Cura San Gaudenzio di Novara, unitamente al parere di cui al punto 33 della 
DGR n. 15-7576 del 12/05/2014 (regolamento di organizzazione della casa di cura). 
 
Visto il verbale di verifica straordinaria della Commissione di Vigilanza delle Strutture Sanitarie 
Private dell’ASL NO relativo al sopralluogo del 28 dicembre 2022, recepito con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 54 del 25 gennaio 2023, in cui si rileva il “parere favorevole in ordine a 
quanto richiesto dalla Clinica San Gaudenzio di Novara, Via Bottini n. 3”. 
 
Preso atto che la Commissione di Vigilanza ha verificato il possesso dei requisiti strutturali, 
tecnologici ed organizzativi previsti dalla normativa vigente per l’autorizzazione e accreditamento 
della nuova unità funzionale di Urologia di 5 posti letto presso la Clinica San Gaudenzio di Novara 
e ha, altresì, preso visione del Regolamento di funzionamento della Casa di Cura San Gaudenzio del 
27/09/2022 ritenendolo congruo e condivisibile. 
 
Dato atto che con nota regionale prot. n. 05205 del 31 gennaio 2023 è stato demandato l’Organismo 
Tecnicamente Accreditante, costituito presso l’ARPA Piemonte, alla verifica del possesso dei 
requisiti di accreditamento ai sensi della DCR 616-3149 del 22.02.2000 e della Determinazione n. 
725 del 15.11.2017 nella nuova unità funzionale di 5 posti letto di Urologia, in aggiunta all’attuale 
dotazione di posti letto, presso la Casa di Cura San Gaudenzio di Novara con sede in Via Bottini n. 
3 a Novara. 
 
Vista la nota prot. n. 29553 del 28 marzo 2023 (acquisita al prot. regionale n. 17380 del 29 marzo 
2023) con cui il Dirigente Responsabile dell’Organismo Tecnicamente Accreditante, a seguito di 
verifica documentale, ha trasmesso il “parere tecnico favorevole di accreditabilità della Casa di 
Cura Privata Clinica San Gaudenzio per l’unità funzionale di 5 p.l. di urologia” e la successiva 
integrazione al medesimo rapporto di verifica, acquisita agli atti con prot. reg. n. 17707 del 30 
marzo 2023, ove si specifica che la stessa è stata effettuata utilizzando i requisiti specifici 
classificati in fascia A. 
 
Visto l’art. 2 della Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5, come modificato dall’art. 17 della Legge 
Regionale 29 luglio 2016, n. 16 che testualmente dispone che “qualsiasi variazione degli elementi 
che hanno formato oggetto di precedente autorizzazione è soggetta ad ulteriore autorizzazione da 
parte della Regione (…)” . 
 
Verificato il perfezionamento di tutti gli atti necessari e ricorrendo i presupposti giuridici richiesti, 
sulla base dell’istruttoria effettuata, si ritiene opportuno autorizzare l’esercizio della nuova unità 
funzionale di Urologia (per 5 posti letto) con relativo accreditamento in fascia A presso la Casa di 
Cura “San Gaudenzio” di Novara, con contestuale revoca dell’autorizzazione e relativo 
accreditamento di altrettanti posti letto di Urologia presso il Presidio “Città di Alessandria” con sede 
in Via Moccagatta n. 30 a Alessandria. 
 
Rilevato, infine, che in virtù dell’approvazione del presente atto la Casa di Cura “San Gaudenzio” 
di Novara risulta complessivamente dotata di 85 posti letto autorizzati e accreditati, mentre il 
Policlinico di Monza S.p.A. nelle sedi di Alessandria risulta complessivamente dotato di n. 229 
posti letto autorizzati, di cui 219 anche accreditati, così distribuiti tra i due Presidi: 
Città di Alessandria: 103 posti letto autorizzati e accreditati. 
Salus Alessandria: 126 posti letto autorizzati, di cui 116 accreditati. 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 



 

17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021, tenuto conto con riferimento 
all’art. 4 lett. h) dell’allegato alla medesima deliberazione, delle tempistiche di rilascio dei pareri 
autorizzativi e di accreditamento a cura dei competenti organismi 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 artt. 8 ter 8 quater e smi; 

• Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5 e smi; 

• D.C.R. 22 febbraio 2000, n. 616-3149 e smi; 

• D.C.R. 22 febbraio 2000, n. 616-3149 e smi; 

• D.D. n. 1715 del 23 settembre 2022; 
 
 

DETERMINA  
 

• di autorizzare il Policlinico di Monza S.p.A. al trasferimento di 5 posti letto di Urologia dal 
Presidio “Città di Alessandria” sito in Alessandria, Via Moccagatta 30, alla Casa di Cura “San 
Gaudenzio” con sede in Via Bottini 3 a Novara; 

• di autorizzare l’esercizio della nuova unità funzionale di Urologia per 5 posti letto con relativo 
accreditamento in fascia A presso la Casa di Cura “San Gaudenzio” di Novara, con un 
passaggio da 80 a 85 posti letto complessivi ripartiti come segue: 

 

Posti Letto 
Codice Attività 

Autorizzati Accreditati 

26 Medicina Generale 10 10 

36 Ortopedia e Traumatologia 15 15 

09 Chirurgia Generale 10 10 

34 Oculistica 5 5 

30 Neurochirurgia 10 10 

07 Cardiochirurgia 15 15 

08 Cardiologia 15 15 

43 Urologia 5 5 

 Totale 85 85 

 
• di revocare l’autorizzazione e relativo accreditamento di 5 posti letto di Urologia in capo al 

Presidio “Città di Alessandria” con sede in Via Moccagatta n. 30 a Alessandria, con una 
riduzione da 108 a 103 posti letto complessivi, ripartiti come segue: 

 

Posti Letto 
Codice Attività 

Autorizzati Accreditati 



 

07 Cardiochirurgia 15 15 

09 Chirurgia Generale 10 10 

36 Ortopedia e Traumatologia 9 9 

98 
Day Surgery tipo A (Chirurgia Generale, Ortopedia, 
Oculistica) 

4 4 

43 Urologia 5 5 

34 Oculistica 10 10 

26 Medicina Generale 20 20 

08 Cardiologia 10 10 

56 RRF II° livello 20 20 

 Totale 103 103 

 
 

 
• di disporre che la struttura potrà erogare per conto e a carico del Servizio Sanitario Nazionale 

l’attività oggetto di accreditamento alle condizioni previste dai provvedimenti attuativi 
regionali disposti in applicazione dell’ art. 8 quinquies del D.lgs. 19 giugno 1999, n. 229, 
nonché delle restanti disposizioni statali in materia di programmazione economico-sanitaria e 
relativi atti regionali; 

• di far carico al Legale Rappresentante del Policlinico di Monza S.p.A. di richiedere 
autorizzazione preventiva per ogni eventuale elemento di variazione al presente atto o a 
precedenti provvedimenti autorizzativi; 

 
 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso ordinario entro il termine di 60 giorni 
innanzi al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla 
notificazione o dalla intervenuta piena conoscenza. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010 n. 22.  
 
Il Funzionario estensore 
Rosella Albarello 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414D - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

 
 
 


